CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº           DE 2013

(Do Sr. NELSON PELLEGRINO)

Requer a realização de audiência pública

conjunta com a Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática, para

debater a denúncia de espionagem de cidadãos

e empresas brasileiras pela Agência de

Segurança Nacional (NSA) dos Estados

Unidos da América, conforme publicado no

jornal O Globo, do dia 07 de julho passado.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em reunião de

audiência pública conjunta com a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática, a realizar-se em data a ser agendada, as seguintes autoridades: Ministro de

Estado das Relações Exteriores; o Diretor-Geral da Agência Brasileira de Inteligência

(ABIN); o presidente da Telebrás; o presidente da SindiTele Brasil; o representante de

notório saber do Comitê Gestor da Internet (CGI.br); e o presidente da Agência

Nacional de Telecomunicações (ANATEL), para debater a denúncia de espionagem de

cidadãos e empresas brasileiras pela Agência de Segurança Nacional (NSA) dos Estados

Unidos da América, conforme publicado no jornal O Globo, do dia 07 de julho passado

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a importância e gravidade das alegações sobre a suposta

espionagem de cidadãos e empresas brasileiras por parte do governo dos EUA,

propomos a realização, com urgência, de audiência pública com membros do governo

federal, do empresariado e da Agência e do Comitê responsáveis pela gestão das

telecomunicações e da Internet no Brasil, para que estas Comissões discutam as

medidas que este Parlamento pode e deve tomar.

               Sala da comissão, em         de julho de 2013.

Deputado Nelson Pellegrino – PT/BA